
 

RESOLUÇÃO COMAS Nº 167, DE 20 DE ABRIL DE 2006 

Eleição, proclamação dos resultados para o Conselho Diretor do COMAS e posse 
de seus membros.  
 
O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS, 
em reunião realizada no dia 20 de abril de 2006 no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal  nº 
12.524, de 1º  de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877, de 21 de dezembro de 
1999,   de acordo com seu Regimento Interno, de 1o- de Agosto de 2.000,  Título 
IV, Capítulos II e VI, Artigo 16 e seu Parágrafo único e  Artigos 17 e 25, e 
coordenada, até o momento em que tomou posse o Presidente do COMAS,  pela 
Conselheira, representante da Sociedade Civil, pelo segmento de Trabalhadores e 
Organizações de Trabalhadores, a Sra. Darcy Diago Finzetto, resolve:  
 
eleger, proclamar e empossar entre  os Conselheiros Titulares do COMAS 
participantes da reunião em tela, aqueles que foram escolhidos por sufrágio 
secreto e direto do Plenário, para compor o Conselho Diretor do COMAS, no 
primeiro ano do mandato de dois anos deste Conselho,  iniciado o mandato, em 
03 de abril de 2006.  Os  eleitos e proclamados são: 
I - o representante da Sociedade Civil, pelo segmento de Organização e Entidades 
de Assistência Social,  Sr. Marcelo Roberto Monello, para exercer o cargo de 
Presidente  do COMAS;  
II -a Conselheira, representante do Poder Público, indicada pela Secretaria 
Municipal da Assistência e Desenvolvimento Social,  Sra. Gleuda Simone 
Teixeira Apolinário, para o de Vice-Presidente; 
III - a Conselheira representante do Poder Público, indicada pela Secretaria 
Municipal dos Negócios Jurídicos,  Sra. Susana de Vasconcelos Dias, para o de 
1o. Secretário;  
IV - o Conselheiro, representante da Sociedade Civil, pelo segmento de 
Organização e Entidades de Assistência Social, o Sr. Alderir Gualberto Penha 
para o de 2o. Secretário. 
 
  
 
 

 

,  


